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GALA JUBILEUSZU 60-LECIA mUZEUm
W uroczystości w dniu 11 października 
2012 uczestniczyło ok. 300 osób z naj-
ważniejszych instytucji świata kultury, 
sportu i polityki, a także szerokie gro-
no przyjaciół, darczyńców, sponsorów 
i partnerów muzeum. Silnej reprezen-
tacji Urzędu marszałkowskiego prze-
wodniczył Adam Struzik, marszałek 
Województwa mazowieckiego. Honory 
gospodarza wieczoru pełnił dyrektor 
mSiT Tomasz Jagodziński.

Specjalnie na uroczystość Diamento-
wego Jubileuszu przyjechał z Włoch ma-
rio Pescante, członek MKOl, wydelego-
wany przez Jacquesa Rogge, prezesa 
MKOl, aby wręczyć specjalną nagrodę 
Arkademu Brzezickiemu, nestorowi 
szermierzy, zasłużonemu nie tylko dla 
historii polskiego sportu, lecz także dla 
historii światowego olimpizmu. A. Brze-
zicki jako jeniec niemieckiego oflagu w 

wręczył pasierbicy nieobecne-
go laureata, Agnieszce mo-
rawińskiej, dyrektor Muzeum 
Narodowego w Warszawie. 

Wymownym uzupełnieniem 
ceremonii wręczenia wyróż-
nienia MKOl była prezentacja 
filmu „Zakazane olimpiady” 
(L’olimpiade nascosta, Hid-
den Olympics) z 2012 roku. 
Reżyser filmu Alfredo Pey-
retti zaznaczył, iż film, mimo 
że stanowi opowieść czysto 
fikcyjną, został osnuty na 
kanwie pamiętnej Olimpiady 
Obozowej. 

Cudownych Świąt Bożego Narodzenia,
zdrowia, wszelkiej pomyślności i nadziei na życiowe wygrane,

a w Nowym Roku szczęśliwej „13” oraz samych pozytywnych emocji,  
zwycięstw i sukcesów w osobistych i zawodowych zmaganiach

życzą wszystkim Naszym Przyjaciołom, Gościom,  
Darczyńcom, Sportowcom i Kibicom

Dyrekcja i Pracownicy Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie

Mario Pescante i Alfredo Peyretti oraz przedstawiciele władz PKOl, oprowadzeni 
po ekspozycji stałej przez dyrektora MSiT Tomasza Jagodzińskiego i kierownika 
Działu naukowego Michała Puszkarskiego, szczególną uwagę zwrócili na pamiątki 
związane ze sportem w obozach jenieckich 

Wręczenie medalu „Pro Masovia”. Od lewej: Tomasz Jagodziński, dyr. MSiT, dr Iwo-
na Grys, Bożena Żelazowska, z-ca dyr. Departamentu Kultury, Promocji i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego, Adam Struzik, Marszałek Województwa Mazowieckiego

Woldenbergu II C, był jednym z organiza-
torów Olimpiady Obozowej w 1944 roku. 
Dziś jest jedynym żyjącym uczestnikiem 
tamtych igrzysk, liczącym sobie 104 lata. 
Mario Pescante przypominając historię 
IO w obozach jenieckich, zakończył swo-
je wystąpienie podziękowaniem: Nasz 
bohater zrobił znacznie więcej dla olimpi-
zmu niż jakikolwiek inny mistrz olimpijski 
i z tego powodu MKOl pragnie wręczyć 
mu tę specjalną nagrodę. Statuetki MKOl  
z kołami olimpijskimi Mario Pescante 

Mario Pescante przekazał  przyznaną 
Arkademu Brzezickiemu nagrodę 
MKOl na ręce reprezentującej laureata 
Agnieszki Morawińskiej
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Kulminacją wystąpień włoskiej delega-
cji było udekorowanie Mario Pescante 
Krzyżem Komandorskim Orderu Zasługi 
Rzeczypospolitej Polskiej, przyznanym 
mu jeszcze w 2006 roku przez prezy-
denta RP śp. Lecha Kaczyńskiego. 
Ceremonii wręczenia dokonała Urszula 
Jankowska – radca generalny minister 
sportu i turystyki w obecności prezesa 
PKOl Andrzeja Kraśnickiego.

Znakomici goście gali jubileuszowej 
to: Juliusz Jarończyk, prezes Krynic-
kiego Towarzystwa Fotograficznego, 
gen. Aleksander Cycoń, komendant 
Państwowej Straży Pożarnej w Krynicy, 
dr Agnieszka morawińska, dyrektor 
Muzeum Narodowego w Warszawie, Zbi-
gniew Kulig, dyrektor Muzeum Sportu i 
Turystyki w Karpaczu, Bożena Żelazow-
ska, zastępca dyrektora Departamentu 
Kultury, Promocji i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Ma-
zowieckiego, Antoni Kłosowski, prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Stalowej 
Woli, Jerzy Augustyn, przewodniczący 
Komisji Budżetowej Rady Miejskiej w 
Stalowej Woli, Andrzej Kraśnicki, pre-
zes PKOl, Adam Krzesiński, sekretarz 
generalny PKOl, prof. Kajetan Hądzelek, 
prezes Fundacji Centrum Edukacji Olim-
pijskiej i Grażyna Rabsztyn, dyrektor 
Fundacji CEOl, prof. dr hab. Wojciech 
Zabłocki, przewodniczący Rady Mu-
zeum oraz członkowie Rady: red. Jerzy 
Jakobsche, prezes Klubu Dziennikarzy 

Urzędu m.st. Warszawy oraz urzędów 
dzielnicowych z Żoliborza, gdzie mieści 
się MSiT, Bielan i Ursynowa, dyrektorzy 
muzeów warszawskich, mazowieckich 
oraz współpracujących ze Stalowej Woli, 
Karpacza i Łodzi, a także reprezentanci 
ZTG „Sokół” w Polsce.

Z okazji jubileuszu 60-lecia Muzeum 
listy gratulacyjne przesłali: Francis Ga-
bet, dyrektor Muzeum Olimpijskiego w 
Lozannie, George Duncan, CEO, Rich-
mond Olympic Oval w Kanadzie, Bogdan 
Zdrojewski, minister kultury i dziedzic-
twa narodowego, zespół pracowników 
Centralnego Muzeum Kultury Fizycznej i 
Sportu  w Moskwie, red. Andrzej Lewan-
dowski. Redaktor Bogdan Tuszyński do 
życzeń dla Muzeum dołączył swój film z 
roku 2012 pt. „Pasja wg Tuszyńskiego”.

Dyrektor Tomasz Jagodziński w swo-
im wystąpieniu zatytułowanym „ A tak to 
się zaczęło…” przedstawił trudne począt-
ki MSiT i pionierskie działania jego twór-
ców, zwłaszcza pierwszej dyrektor marii 
morawińskiej-Brzezickiej, zaakcento-
wał niedawny (2011) zaszczyt, jaki spo-
tkał MSiT – włączenie go, jako jednego 
z 15 muzeów na świecie, do elitarnego 
programu Olympic Museums Network, 
firmowanego przez MKOl; wspomniał 
o wręcz modelowej współpracy MSiT z 
Polskim Komitetem Olimpijskim i Cen-
trum Edukacji Olimpijskiej; podziękował 
za wsparcie udzielane Muzeum przez 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Mazowieckiego. 

Marszałek Województwa Mazowieckie-
go Adam Struzik uhonorował Muzeum 
wyróżnieniem „Pro Masovia” za wybitne 
zasługi oraz całokształt działalności na 
rzecz Województwa Mazowieckiego. 
Medal pamiątkowy wyróżnienia „Pro 
Masovia” przyjął w imieniu MSiT dyrektor 
Tomasz Jagodziński, natomiast dyplom 
tej nagrody – dr Iwona Grys. Adam 
Struzik wręczył również zasłużonym pra-

cownikom Dyplomy Uznania z podzię-
kowaniem za wieloletnią pracę na rzecz 
Muzeum. Wśród wyróżnionych znalazła 
się Ewa Pac-Pomarnacka, która prze-
pracowała w MSiT ponad 44 lata (!).

Delegacja PKOl – prezes Andrzej 
Kraśnicki i sekretarz generalny Adam 
Krzesiński, przekazała dyrektorowi MSiT 
puchar PKOl jako wyraz uznania za wie-
loletnią i owocną współpracę. 

Mennica Polska S.A. na okoliczność 
Diamentowego Jubileuszu wybiła 60 
medali 60-lecia MSiT dla osób i instytucji 
zasłużonych dla Muzeum. Sześć z tych 
medali z rąk dyrektora Jagodzińskiego 
przyjęli: Adam Struzik, Andrzej Kraśnicki, 
gen. Aleksander Cycoń, Juliusz Jaroń-
czyk, Zbigniew Kulik oraz dr Iwona Grys, 
która była dyrektorem MSiT przez 18 lat  
i przyczyniła się do przeniesienia Mu-
zeum do obecnej siedziby.

Artystyczną część uroczystości wypeł-
nił kunsztem muzycznym i feerią dowci-
pu maestro Waldemar malicki, dobrze 
znany szerokiej publiczności w Polsce z 
występów w Filharmonii Dowcipu. 

Sportowych, Paweł Cukrowski, dy-
rektor Departamentu Kultury, Promocji 
i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego, 
Franciszek Cemka, Jarosław Jóźwiak, 
zastępca dyrektora Gabinetu Prezydenta 
m.st. Warszawa, prof. dr hab. Franciszek 
midura, Barbara Rogalska, kierownik 
Muzeum Drukarstwa Warszawskiego.

Obecni byli także przedstawiciele 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego, Sejmiku Województwa Mazo-
wieckiego, placówek dyplomatycznych 
akredytowanych w Polsce – ambasad 
Australii, Chorwacji, Białorusi, Estonii, 
Rosji i Włoch, polskich związków sporto-
wych; sportowcy, olimpijczycy, zawodni-
cy, działacze i trenerzy; przedstawiciele 

Medal „Pro Masovia”

Od prawej siedzą: Adam Struzik, Andrzej Kraśnicki, Mario Pescante, Alfredo Peyretti 

Na zakończenie oficjalnej części uro-
dzinowego galowego wieczoru, przy 
dźwiękach improwizacji fortepianowej, 
na salę wjechał wspaniały tort ozdobiony 
logo Muzeum.

Maestro Waldemar Malicki w żywiole 
muzyki i dowcipu
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KonFEREnCJA nAUKoWA

Konferencja naukowa „Sport, nowy 
obszar kolekcji muzealnych i prywat-
nych” zorganizowana 9 października 
br. w ramach obchodów 60-lecia dzia-
łalności muzeum, okazała się trzyna-
stą (!) w dziejach mSiT.

W minionym ćwierćwieczu w licznych 
polskich muzeach zaczęto gromadzić 
(zazwyczaj w działach historii, etnogra-
fii, sztuki) eksponaty dokumentujące 
sport społeczności lokalnych, a także 
organizować wystawy o tematyce spor-
towej, zwłaszcza prezentujące dzieje 
najstarszych lokalnych klubów i towa-
rzystw sportowych. W ostatnich latach 
kolekcje sportowych artefaktów zaczęto 
gromadzić także w szkołach sportowych, 
restauracjach i barach oraz klubach i 
organizacjach sportowych. Tematyka 
sportowa pojawia się jako główny temat 
muzeów prywatnych, którymi w obsza-
rze „sportowym” nikt się nie interesuje i 
którym nikt nie pomaga merytorycznie. 
Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie, 
które w społecznym odbiorze pełni od 
lat rolę Narodowego Muzeum Sportu, 
planuje stworzyć inwentarz  różnorod-
nych kolekcji – muzealnych i prywatnych 
– związanych ze sportem, natomiast ju-
bileuszową konferencję ukierunkowało 
właśnie na te zagadnienia.

Konferencja zgromadziła przedstawi-
cieli kilkunastu muzeów, Rady Muzeum, 
Instytutu Pamięci Narodowej, Fundacji 
Centrum Edukacji Olimpijskiej oraz in-
nych zaproszonych gości. Wygłoszono 
16 referatów, w większości przygotowa-
nych na konferencję w oparciu o zbiory 
muzealne. Często były to pierwsze próby 
zinterpretowania sportowych zbiorów w 
wybranych muzeach. Obrady prowa-
dziły: dr Iwona Grys (MSiT) i dr Renata 
Urban (AWF Gorzów Wielkopolski).

Referaty wygłosili:
dr Iwona Grys, MSiT, Sport, nowy ob-

szar kolekcji muzealnych i prywatnych;
dr Robert Gawkowski, UW, Akademic-

ki sport i turystyka w zbiorach Muzeum 
Uniwersytetu Warszawskiego;

mgr Sławomir Grzechnik, Muzeum 
Zamoyskich w Kozłówce, Z kart historii 
kozłowieckiego gniazda „TG Sokół”;

mgr Izabela Prokopczuk-Runowska, 
Muzeum Wojska Polskiego, Zabytki 
związane z Muzeum Wojska Polskiego 
w Warszawie;

mgr Krystyna Suchanecka, Muzeum 
Mazowieckie Płock, Eksponaty o tematy-
ce sportowej w zbiorach Muzeum Mazo-
wieckiego w Płocku;

mgr Hanna Polańska, Muzeum Ło-
wiectwa i Jeździectwa, Hipiczna kolekcja 
sportowa Tadeusza Dachowskiego;

dr Tadeusz Skoczek, dyrektor Mu-
zeum Niepodległości w Warszawie, 
Sport, patriotyzm, pamięć. Na margine-
sie zbiorów/kolekcji Muzeum Niepod-
ległości;

mgr Sebastian Glica, kierownik MSiT 
w Łodzi, oddział Muzeum Historii miasta 
Łodzi, Muzeum Sportu i Turystyki w Ło-
dzi – miejsce badań nad historią sportu 
w Łodzi i regionie;

mgr Paweł Tomasik, Biuro Udostęp-
niania i Archiwizacji Dokumentów IPN, 
Warszawska Noc Muzeów w 2012 i III 
Warszawski Piknik Archiwalny jako przy-
kład działalności ekspozycyjnej IPN zwią-
zanej z problematyką sportową;

dr Wojciech Bejda, Rekonstrukcje 
sportu antycznego na memorabiliach. 
Przypadek Les Jeux de Rome, stadion 
Heysel, 1930 rok;

mgr inż. Jacek Kosmala,Warszawa, 
TG „Sokół” w prywatnej kolekcji Jacka 
Kosmali;

mgr Wojciech Ziemniak, Racot, Mu-
zeum pamiątek olimpijskich w Racocie, 
Domowe muzeum olimpijskie Jerzego 
Kuciaka;

dr inż. Roman Babut, Warszawa, Fila-
telistyka olimpijska motorem zorganizo-
wanego kolekcjonerstwa olimpijskiego;

dr Jerzy Chełmecki, AWF Warszawa, 
Sport w państwowych zasobach archi-
walnych Lwowa i Warszawy;

doc. dr Kajetan Hądzelek, Fundacja 
Centrum Edukacji Olimpijskiej, Muzeum 
coraz częstszym miejscem do badań nad 
historią sportu.

W dyskusji kończącej konferencję uzy-
skano deklarację przekazywania do MSiT 
danych o zbiorach sportowych znajdu-
jących się w kolekcjach muzealnych. 
Pierwsze informacje (wykazy i zdjęcia) o 
swoich zbiorach tematycznie związanych 
ze sportem przekaże w przyszłym roku 
Muzeum Niepodległości, jak zadeklaro-
wał dyrektor Tadeusz Skoczek.

W połowie 2013 roku planowane jest 
wydanie przez MSiT materiałów pokon-
ferencyjnych na płycie CD.

Wojciech Grabowski, uczestnik kon-
ferencji naukowej, przekazuje na ręce 
dyrektora Muzeum dary – trzy medale 
z biegów okolicznościowych w War-
szawie w 2012 roku (Bieg Konstytucji 
3 Maja, Biegnij Warszawo, XXII Bieg 
Powstania Warszawskiego)

Kajetan Hądzelek, prezes Fundacji CEOl, dr Iwona Grys i dr Renata Urban



Od lewej: Tomasz Jagodziński – dyrektor MSiT, Wojciech 
Zabłocki – przewodniczący Rady Muzeum, Ireneusz 
Chmurzyński – Darczyńca Roku 2011, Renata Światkie-
wicz – córka Hanny Żymirskiej, Darczyńcy Roku 2010, 
Zbigniew Orywał – Darczyńca Roku 2012, Kajetan Hą-
dzelek – prezes Fundacji CEOl, Jerzy Jakobsche – pre-
zydent Europejskiej Unii Dziennikarzy Sportowych
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SPoTKAnIE Z DARCZyńCAmI mUZEUm Z LAT 2010–2012

obchody jubileuszu 60-lecia muzeum 
rozpoczęto 8 października od uro-
czystego spotkania z darczyńcami. 
Zaproszenia skierowano do 193 osób 
prywatnych i 46 instytucji.

Na ekspozycji stałej Muzeum, gdzie 
odbywało się spotkanie, zaprezentowa-
no kilkadziesiąt najciekawszych obiektów,  
z uwzględnieniem darów osób wyróż-
nionych w tej edycji tytułem „Darczyńcy 
Roku” – Lore Arens, michała Błaszkiewi-
cza, Hanny Żymirskiej, Ireneusza Chmu-
rzyńskiego, Teresy  Baszanowskiej oraz 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego.

Ikona zbiorów MSiT, kajak księdza Ka-
rola Wojtyły, dar Kazimiery Kwiecińskiej 
(p. v. Wiadrowskiej) z Torunia, znajdował 
się w zasięgu wzroku gości. Panią Kwie-
cińską wyróżniono, przyznanym po raz 
pierwszy z okazji jubileuszu 60-lecia, 
tytułem „Wielki Darczyńca Muzeum”, 
bowiem kajak, którym w latach 50. i 60. 
pływał ksiądz Karol Wojtyła, trafił do zbio-
rów w 2000 roku. 

Po raz pierwszy przy-
znano tytuł „Przyjaciela 
Kolekcji Muzealnej”, dla 
uhonorowania osób pa-
miętających o Muzeum 
przez długie lata i zasi-
lających zbiory różnymi 
obiektami, które wpraw-
dzie „przegrywają” z 
jednorazowymi „hitami” 
innych darczyńców, ale 
znacząco wpływają na 
kompletowanie kolekcji 
muzealnej. Pierwszymi 
laureatami tego tytułu 
zostali redaktorzy Jerzy 
Jakobsche i  Henryk 
Urbaś, od ponad 20 lat 
przekazujący do zbiorów 
różnorodne materiały.

mUZEUm LAUREATEm „WAWRZynU PoLSKIEJ TURySTyKI”
od 2008 roku Stowarzyszenie Wspie-
rania Rozwoju Turystyki wraz z AL-
mAmER Wyższą Szkołą Ekonomicz-
ną organizuje ogólnopolski konkurs 
„Wawrzyn Polskiej Turystyki”, którego 
misją jest wyróżnianie i popularyzowa-
nie cennych innowacyjnych dokonań 
społecznych i gospodarczych w dzie-
dzinie turystyki.

W IV edycji konkursu Muzeum SiT 
zostało uhonorowane wyróżnieniem 
– Honorowym Dyplomem i statuetką 
„Wawrzyn Polskiej Turystyki, uzyskując 
nominację do Polskiej Akademii Innowa-
cji Turystyki. Nagrodę odebrał Tomasz 
Jagodziński, dyrektor MSiT, z rąk prze-
wodniczącej konkursu Katarzyny So-
bierajskiej, podsekretarz stanu w Mini-
sterstwie Sportu i Turystyki. Uroczystość 
odbyła się 1 października br. w Wyższej 
Szkole Ekonomicznej ALMAMER.

Wręczenie nagrody – dyplomu i statuetki „Wawrzyn Polskiej Turystyki”. Od lewej: 
Katarzyna Sobierajska, podsekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki,  
dr Witold Rybczyński, prezes Stowarzyszenia Wspierania Rozwoju Turystyki,  
prof. dr Janusz Merski, rektor ALMAMER, Tomasz Jagodziński, dyrektor MSiT

tradycyjnie już stało się okazją do po-
dziękowania wszystkim ofiarodawcom, 
a także do otrzymania przez Muzeum 
kolejnych darów. 

Uroczystość poprowadził Tomasz Ja-
godziński, dyrektor MSiT, który razem z 
prof. Wojciechem Zabłockim, przewod-
niczącym Rady Muzeum, wręczyli pamiąt-
kowe dyplomy wyróżnionym osobom.

Szacuje się, że ok. 65% zbiorów Mu-
zeum pochodzi z przekazów od osób 
prywatnych i instytucji. W ostatnich 
trzech latach do kolekcji trafiło blisko 
8000 obiektów – muzealiów, dokumen-
tów archiwalnych, książek i fotografii. 
Wszyscy darczyńcy tych artefaktów zo-
stali wymienieni w wydaniu specjalnym 
„Wiadomości Muzealnych” nr 49.

Spotkania z osobami wspierającymi 
kolekcję Muzeum są organizowane od 
kilkunastu lat. W nowej siedzibie Mu-
zeum było to trzecie spotkanie, które 

Goście tegorocznego spotkania z darczyńcami
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KSIęŻnA monAKo W mUZEUm

17 października 2012 r. gościliśmy 
na ekspozycji stałej księżnę monako 
Charlene Grimaldi wraz z Pierwszą 
Damą RP Anną Komorowską.

Nie bez powodu to właśnie Muzeum 
odwiedziła małżonka księcia Monako. 
Charlene Grimaldi od wczesnych lat 
trenowała pływanie. Zwieńczeniem jej 
sportowej kariery był start w IO w Sydney 
w 2000 r. oraz udział w Mistrzostwach 
Świata w pływaniu w Moskwie w 2002 r. 

oLImPIJCZyCy RoKU 1952

W dniu 5 października br. „Ściana chwa-
ły” muzeum była tłem spotkania polskich 
olimpijczyków z roku 1952 – uczestni-
ków VI Zimowych Io w oslo oraz Igrzysk 
XV olimpiady w Helsinkach. 

Gospodarzami imprezy byli Muzeum 
Sportu i Turystyki, Polski Komitet Olim-
pijski oraz Fundacja „Centrum Eduka-
cji Olimpijskiej”. Spotkanie prowadzili 
Kajetan Hądzelek, Krzysztof Zuchora  
i Stanisław Krawiec. Zgromadzonych 
na uroczystości powitał prezes PKOl 
Andrzej Kraśnicki.

Przybyli olimpijczycy: Jerzy Jokiel – 
srebrny medalista w gimnastyce, któremu 
towarzyszyła córka Anita (olimpijka z Mo-
skwy 1980), reprezentantki w gimnastyce: 
Barbara Ślizowska-Wilk-Konopka, Zofia 
Kowalczyk-Krupa, Jerzy Boniecki – pły-
wanie, Zbigniew Żarnowiecki – wioślar-
stwo, Elżbieta Bocian-Wagner, Elżbieta 
Krysińska-niedzielska, mieczysław 
Długoborski, Roman Korban, Zygfryd 
Wainberg, Zenon Ważny – lekkoatlety-
ka, Teresa Kodelska-Łaszek, Barbara 
Grocholska-Kurkowiak – narciarstwo. 
Stanisława Kowala, lekkoatletę, repre-

zentował syn Wojciech, marię Kowalską 
narciarkę – córka Katarzyna Grochow-
ska, wioślarza Edwarda Schwarzera 
– córka Nina, zaś pięściarza Zygmunta 
Chychłę – Jan Peters, przedstawiciel 
Polonii hamburskiej.

Prezes PKOl Andrzej Kraśnicki i człon-
kini MKOl Irena Szewińska wręczyli 
uczestnikom igrzysk złote medale „Za 
zasługi dla ruchu olimpijskiego”. Olim-
pijczycy przywołali wspomnienia i aneg-

doty związane ze startem w 1952 roku.
Miłym akcentem ze strony medalistów 
było przekazanie do Muzeum pamiątek. 
Wojciech Kowal ofiarował na ręce dy-
rektora MSiT Tomasza Jagodzińskiego 
marynarkę z oficjalnego stroju olimpij-
skiego z Helsinek 1952 r., należącą do 
Stanisława Kowala, natomiast narciar-
ki Teresa Kodelska-Łaszek i Barbara 
Grocholska-Kurkowiak wręczyły swoje 
numery startowe z Oslo.

Od lewej: Stanisław Krawiec, Irena Szewiń-
ska, Tomasz Jagodziński, Barbara Gro-
cholska-Kurkowiak, narciarka z Oslo 1952, 
Andrzej Kraśnicki

Od lewej: Irena Szewińska, Jerzy 
Jokiel, jedyny żyjący polski me-
dalista z IO w Helsinkach 1952 r., 
Andrzej Kraśnicki, prezes PKOl

od 1966 roku w Monako Fundację księ-
cia Pierre’a, założoną przez jego syna 
Rainiera III, której głównym zadaniem 
jest promowanie kultury i sztuki poprzez 
przyznawanie znaczących nagród w dzie-
dzinie literatury, muzyki i sztuki”. 

Ta niespodziewana, acz nobilitująca 
dla Muzeum, wizyta znakomicie wpisała 
się w obchody 60-lecia MSiT, których 
kulminacją była zorganizowana kilka 
dni wcześniej, 11 października br., gala 
jubileuszowa.

Księżna Monako Charlene Grimaldi i Pierwsza Dama RP Anna Komorowska zwie-
dzają ekspozycję stałą Muzeum. Towarzyszy im prezes PKOl Andrzej Kraśnicki, 
członkini MKOl Irena Szewińska oraz dyrektor MSiT Tomasz Jagodziński

Księżna Charlene Grimaldi składa wpis 
do księgi pamiątkowej Muzeum

Księżna otrzymała z rąk dyrektora MSiT 
symboliczne upominki – kopię przedwo-
jennej pocztówki prezentującej polską 
pływaczkę w stroju sportowym z lat 20. 
XX wieku oraz płytę pt. „Polska muzyka 
olimpijska”. W opisie dołączonym do 
nagrania CD znalazła się wzmianka o 
księciu Monako. Dyrektor Tomasz Ja-
godziński odczytał księżnej fragment 
mówiący o „zasługach księcia Monako 
na polu kultury, które są dzisiaj systema-
tycznie przypominane przez działającą 



Str. 6  Str. 7WIADOMOŚCI MUZEALNE  Rok XIII Numer 51/2013

VII SPoTKAnIE DyREKToRóW SIECI oLImPIJSKICH mUZEóW SPoRTU

W dniach 27–28 września br. odbyło 
się VII spotkanie generalne Rady olim-
pijskich muzeów Sportu omn, zorga-
nizowane przez muzeum olimpizmu i 
Sportu im. Juana Antonio Samarancha 
w Barcelonie. 

Wybrano nowych członków OMN: 
Olympic Experience z Izraela, Olympic 
Museum z Nowej Zelandii, Olympic Mu-
seum z Norwegii i Richmond Olympic 
Experience z Kanady. Dodatkowo za-
proponowana została kandydatura The 
Sports Museum Gothenburg ze Szwecji, 
które otrzymało status obserwatora.

Dokonano prezentacji raportów z 
działalności muzeów – członków OMN. 
Raport o Muzeum Sportu i Turystyki w 
Warszawie przedstawił dyrektor Tomasz 

Delegaci VII spotkania Olympic Museums Network w Barcelonie

Dyrektor Tomasz Jagodziński przeka-
zuje zaproszenie na jubileusz 60-lecia 
MSiT obecnym na spotkaniu OMN 
przedstawicielom Muzeum Sportu  
w Estonii: dyrektorowi Daimar Lell i se-
kretarzowi naukowemu Kalle Vollaid 

– internetowego projektu łączącego naj-
ciekawsze kolekcje na jednej platformie 
multimedialnej, co umożliwi wymianę 
wiedzy i doświadczeń oraz usprawni 
muzeom proces organizacji wystaw 
na szczeblu międzynarodowym. MSiT 
znajduje się w elitarnej grupie 4 innych 
muzeów wybranych spośród członków 
OMN do testowania tego nowoczesnego 
serwisu internetowego.

Zwrócono uwagę na dynamiczny 
rozwój muzeów sportu w Chińskiej Re-
publiki Ludowej. Obecnie jednym z naj-
większych projektów jest tam budowa 
muzeum Juana Antonio Samarancha. 

Europa nie pozostaje w tyle, czego 
przykładem jest zaprezentowane przez 
dyrektor Annie Lhertier nowo budo-
wane Muzeum Sportu w Nicei, w zało-
żeniu największe muzeum olimpijskie 
w Europie.

Jagodziński, akcentując zwłaszcza takie 
wydarzenia, jak: wizyta prezydenta Bro-
nisława Komorowskiego, wizyta Pierw-
szych Dam Rzeczypospolitej Polskiej i 
Republiki Węgier, otwarcie sprowadzonej 
z Moskwy unikatowej wystawy „Rosyjska 
piłka nożna – plakaty i dokumenty”, wy-
stawy towarzyszące Euro 2012 w Polsce, 
przekazanie pochodni olimpijskiej z Lon-
dynu do zbiorów Muzeum.

Jednym z istotniejszych zagadnień po-
ruszonych na konferencji był udział MSiT 
w Grupie ds. Kolekcji, prowadzonej przez 
muzeum z Norwegii. Działalność grupy 
polega na przeciwdziałaniu (monitoring 
i nowe rozwiązania prawne) wprowadza-
niu do obrotu kolekcjonerskiego fałszy-
wych zabytków, dzieł sztuki i pamiątek 
sportowych. 

Muzeum w Lozannie zrelacjonowało 
prace nad stworzeniem Hyper Museum 

mEDAL DLA mSiT ZA ZASŁUGI W PoPULARyZACJI SoKoLSTWA

W dniach 26 i 27 października Klub 
olimpijczyka „Sokół” w Raciborzu, 
obchodzący ćwierćwiecze działalności, 
zorganizował uroczystości, na które 
złożyły się: odsłonięcia pamiątkowych 
tablic, okolicznościowe wystawy, rocz-
nicowe spotkania ze sportowcami, 
trenerami i działaczami z Raciborza, 
spotkania gości z raciborską młodzie-
żą, występy oraz gala na Zamku Raci-
borskim. Wśród uhonorowanych gości 
znalazło się muzeum Sportu i Turystyki 
w Warszawie, które otrzymało złoty me-
dal XXV-lecia „Za zasługi w popularyza-
cji sokolstwa i ruchu olimpijskiego”. 

Wyróżnienie to odebrała reprezentują-
ca Muzeum dr Iwona Grys, która przed 
25 laty uczestniczyła w uroczystościach 
powołujących do życia Klub Olimpij-
czyka, była autorką wystawy sztuki ze 
zbiorów MSiT w raciborskim Muzeum 
Okręgowym oraz wielokrotnie gościła w 

Muzeum grupy młodzieży biorącej udział 
w słynnych wyjazdach edukacyjno-arty-
stycznych Klubu Olimpijczyka.

Na obchody przyjechali olimpijczy-
cy, delegacja PKOl, delegacje sokole z 
Krakowa, Czech i Węgier, przedstawi-
ciele lokalnych władz, instytucji kultury 
oraz mediów. Głównym organizatorem 
rocznicowych obchodów był Wojciech 

nazarko, od 25 lat prezes „Sokoła” w Ra-
ciborzu. Klub Olimpijczyka i TG „Sokół” 
zawdzięczają mu swój obecny kształt  
i sukcesy. Za zasługi na tym polu oraz za 
wieloletnią wszechstronną działalność na 
rzecz miasta prezes W. Nazarko został 
uhonorowany, podczas uroczystości na 
Zamku, tytułem: „Zasłużony dla powiatu 
raciborskiego”.

Awers i rewers Medalu XXV-lecia „Za zasługi w popularyzacji sokolstwa i ruchu 
olimpijskiego”
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PREmIERA FILmU o LESZKU LUBICZU-nyCZU

muzeum Sportu i Turystyki w Warsza-
wie we współpracy z Polskim Związ-
kiem Szermierczym zorganizowało 12 
listopada br. premierowy pokaz filmu 
dokumentalnego pt.: „Leszek Lubicz-
nycz. Żołnierz olimpijczyk”.

Film przypomina postać legendarnego 
już dziś szermierza–szablisty, brązowego 
medalisty IO w Los Angeles w 1932 roku,  
który swoimi osiągnięciami, zarówno 
sportowymi, jak i wojskowymi, wpisał 
się w rzeczywistość II Rzeczypospolitej, 
odzyskującej i ugruntowującej niepodle-
głość po latach zaborów. 

14-letnia dziewczynka wskazała w 1940 
roku miejsce pochówku (22 IX 1939 r.) 
majora Lubicza-Nycza na polu swojego 
ojca Feliksa Miecznikowskiego. Żołnierz 
– olimpijczyk poległ we wsi Buraków, 
kiedy po przegranej bitwie nad Bzurą 
z resztką ocalałych żołnierzy, z gen. 
Mikołajem Bołtuciem, ruszył na odsiecz 
walczącej Warszawie. Pozostałe po Nim 
pamiątki przechowuje Muzeum Sportu i 
Turystyki. Dyrektor Tomasz Jagodziński, 
współuczestniczący w filmowej narra-
cji, przypomina najważniejsze spośród 
16 obiektów ze zbiorów, związanych z 
postacią bohatera, jak np.: medal pa-
miątkowy z szermierczych ME 1929 r., 
puchar za 1. miejsce w Mistrzostwach 
Armii WP 1929 r., plakietka – specjalny 

dar PKOl dla L. Lubicza-Nycza na IO w 
Los Angeles 1932 r.

Gośćmi premierowego pokazu byli 
prezes Polskiego Związku Szermiercze-
go Jacek Bierkowski, współtwórca filmu 
Andrzej Kaliński, pani marianna Ro-
mańska, dyrygent Warszawskiej Orkie-
stry Kameralnej marek Sewen, członek 
YMCA Polska marek Prus. 

Widzowie mogli podzielić się wrażenia-
mi i opiniami w dyskusji z twórcą filmu. 
Reżyser odsłonił kulisy tworzenia filmu, 
przedstawił okoliczności towarzyszące 
gromadzeniu materiałów i dokumentów.

Film ten to symboliczna lekcja historii  
i zarazem kolejna karta składająca się na 
dzieje polskiego sportu. Od dziś jest on 
dostępny w zbiorach Muzeum.

W ramach obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości przygotowa-
nych przez Muzeum Niepodległości w 
Warszawie, 8 listopada delegacja MSiT 
reprezentowana przez dyrektora Toma-
sza Jagodzińskiego złożyła wieńce w 

WIEńCE oD mUZEUm
Bramie Straceń Cytadeli Warszawskiej. 
W uroczystości wzięli udział przedstawi-
ciele instytucji centralnych, miejscowych 
władz, organizacji kombatanckich i spo-
łecznych, muzeów warszawskich oraz 
młodzież szkolna.

Reżyser filmu Bohdan Kezik zaprosił 
do udziału w realizacji dokumentu wybit-
nego szermierza okresu powojennego 
Wojciecha Zabłockiego. Przybliża on 
widzom tajniki sportowych sukcesów 
(znakomita taktyka, wynikająca z natural-
nych predyspozycji), ale i niepowodzeń 
(niedoskonała technika będąca skutkiem 
późnego – w wieku 25 lat – rozpoczęcia 
nauki szermierki) L. Lubicza-nycza oraz 
prezentuje modele używanej przezeń 
broni białej (szabla kawaleryjska i szabla 
sportowa).

Twórcom filmu udało się zebrać ma-
teriał dokumentujący zarówno karierę 
sportową tytułowego bohatera, jak i 
dyscyplinę sportu, którą uprawiał. Kul-
minacją obrazów dawnej rzeczywistości, 
odnoszącej się bezpośrednio do Leszka 
Lubicza-nycza, jest zwłaszcza zapis 
filmowy i fotograficzny z Igrzysk X Olim-
piady w 1932 roku w Los Angeles. 

Żyjącym do dziś świadkiem historii 
jest pani marianna Romańska. Na filmie 
widzimy tę sędziwą kobietę, która jako 

Leszek Lubicz-Nycz z nagrodą zdobytą 
na MŚ w szermierce (Budapeszt, 1929)

Goście premierowego pokazu filmu o Leszku Lubiczu-Nyczu
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DZIEJE SPoRTU PoLSKIEGo I oLImPIZmU
ekspozycję stałą 

wtorek – piątek w godz. 9.00–17.00, 
sobota – niedziela w godz. 10.00–17.00

SPoRT PoLSKI nA DAWnEJ FoToGRAFII  
W TRóJWymIARZE

wystawę czasową 
8 października 2012 – 21 stycznia 2013

PoLSCy PILoCI I ALPInIŚCI 
W PAKISTAnIE
wystawę czasową  

28 stycznia – 20 marca

PIERRE DE CoUBERTIn – 150. RoCZnICA 
URoDZIn

spotkanie rocznicowe, we współpracy z FCEOl, 16 stycznia

GIEŁDę KoLEKCJonERóW  
PAmIĄTEK SPoRToWyCH

23 lutego

nURKoWAnIE W PoLSKICH WoDACH
spotkanie z cyklu „Sport dla każdego”, 14 stycznia

ZImę W mIEŚCIE
29 stycznia – 8 lutego

6 października 2012 r. w hali sportowej przy ul. Fe-
lińskiego w Warszawie rozegrano turniej piłkarski 
uświetniający obchody 60-lecia muzeum.

W zawodach wzięły udział cztery drużyny: reprezen-
tacja MSiT, Polcar, Forza i Przyjaciele MSiT. Rozgrywki 
odbyły się w systemie pucharowym. Turniej otworzył 
dyrektor MSiT Tomasz Jagodziński, po czym nastą-
piło losowanie par drużyn półfinałowych. 

Gospodarze, mimo wsparcia kibiców, polegli w 
pierwszym spotkaniu z zespołem Polcar, tracąc 
szanse na wejście do wielkiego finału. Drugi mecz 
zakończył się zwycięstwem drużyny Forza nad Przy-
jaciółmi MSiT. W bratobójczej walce o 3. miejsce 
lepsi okazali się Przyjaciele MSiT, wygrywając 4:3 z 
zespołem reprezentacji MSiT. O zwycięstwie w turnie-
ju zadecydowały rzuty karne, w których zawodnicy 
Forza pokonali Polcar. 

Dyrektor Muzeum wręczył puchary oraz nagrody 
rzeczowe wszystkim zawodnikom jubileuszowego 
turnieju piłkarskiego.

JUBILEUSZoWy TURnIEJ PIŁKARSKI

Drużyna MSiT


